
تلاش کمپین هریس برای دوری از بایدن

تارنمای »آکسیوس« در گزارشی تاکید کرد که محبوبیت پایین »جو بایدن« 
و نارضایتی آمریکایی ها از عملکرد چهار ســاله دولت او به حدی زیاد است که 
باعث شــده تا حتی کمپین »کامالا هریس« تمایلی به مشــارکت وی برای 
تبلیغات انتخاباتی نداشته و خواهان جدایی از کسی باشد که با کناره گیری از 

انتخابات امکان نامزدی هریس را فراهم کرد.
تیم انتخاباتی کامالا هریس، نامزد دموکرات ها بر این باور است که جو بایدن، 
رئیس جمهوری ایــالات متحده در این برهه حســاس انتخاباتی نباید برای 
هریــس کار انتخاباتی کند،  چرا که ممکن اســت فعالیت های انتخاباتی او به 
ضرر هریس تمام شــود. این گزارش با اشاره به محبوبیت ۳۹ درصدی بایدن 
افزود: تیم هریس و متحدانش نسبت به پیوند بیشتر هریس با رئیس جمهوری 
نامحبوب آمریکا در مسیر مبارزات انتخاباتی محتاط هستند و معتقدند نزدیک 

شدن بایدن به هریس در نهایت به نفع دموکرات ها نخواهد بود.
آکسیوس با اشاره به شوکه شدن یاران انتخاباتی هریس از اعلام هفته گذشته 
بایدن مبنی بر کمپین انتخاباتی او به نفع هریس در پیتســبرگ )شهری در 
ایالت پنسیلوانیا( نوشت: کمپین هریس در اطلاعیه ای تنها از رویدادهایی با 
حضور کری واشــنگتن، بازیگر آمریکایی، برندا مور شهردار سگینا )شهری در 
ایالات میشیگان( و پت بوتیگیگ، وزیر حمل و نقل در دولت خبر داده است. 
در این اطلاعیه هیچ رویداد برنامه ریزی شــده ای تا قبل از روز انتخابات برای 
همراهی بایدن با هریس وجود ندارد. این گزارش با اشــاره به ســن بالای جو 
بایدن و گاف های لفظی و رفتاری او تاکید کرد: دردســرهای بایدن ۸۱ ساله 
برای دموکرات ها همچنان ادامه دارد. به عنوان مثال صحبت های بایدن خطاب 
به رای دهندگان در نیوهمپشایر که گفته بود »ما باید ترامپ را گیر بیندازیم« 

هزینه های زیادی برای کمپین هریس در پی داشت.

ویژه

ناتو نگران ورود کره شمالی به جنگ اوکراین
دبیرکل ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( مدعی استقرار سربازان ارتش 

کره شمالی در منطقه کورسک روسیه شد.
»مارک روته«، دبیرکل ناتو روز دوشــنبه ادعا کرد سربازان ارتش کره شمالی 
در منطقه کورسک روسیه مستقر شده و در آنجا به نیروهای ارتش روسیه در 

جنگ با اوکراین کمک می کنند.
دبیــرکل ناتو پس از آنکه اخیرا آمریــکا، اوکراین و کره جنوبی نیز این ادعای 
مشــابه درباره اعزام سربازان ارتش کره شمالی به روسیه را مطرح ساختند در 
نشستی با خبرنگاران مدعی شــد: »امروز من می توانم تایید کنم که سربازان 
کره شــمالی به روسیه اعزام شده اند و واحدهای نظامی کره شمالی در منطقه 

کورسک استقرار پیدا کرده اند.«
روته اضافه کرد: »این امر به مثابه تشدید چشمگیر تنش ها از سوی جمهوری 
دموکراتیک خلق کره )کره شــمالی( و تداوم شراکت آن در جنگ غیرقانونی 

روسیه است.«
آمریکا روز چهارشــنبه اعلام کرد که شواهدی دارد مبنی بر اینکه کره شمالی 
۳۰۰۰ سرباز به روسیه برای استقرار احتمالی در اوکراین اعزام کرده؛ اقدامی که 

غرب آن را به مثابه تشدید جدی تنش در جنگ اوکراین می داند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، ســرویس اطلاعات اوکراین نیز مدعی شده که 
نخستین واحد از نیروهای کره شمالی که در روسیه آموزش دیده اند، در منطقه 
مرزی کورسک مستقر شدند. روز شنبه کره  شمالی در نخستین بیانیه رسمی 
خود در واکنش به ادعای اخیر کره  جنوبی در اعزام سربازان به روسیه اعلام کرد 
که ادعای استقرار نیروهای این کشور در روسیه حتی اگر هم واقعی باشد امری 
مطابق با قوانین بین المللی اســت. »کیم جونگ گیو«، معاون وزیر خارجه کره 
شمالی در بیانیه ای گفت: »اگر چنین چیزی وجود داشته باشد که رسانه های 
جهانی درباره آن صحبت می کنند، فکر می کنــم این اقدام مطابق با مقررات 
حقوق بین الملل خواهد بود.« در همین حال رئیس جمهوری روســیه نیز در 
واکنش به این خبر گفته »اینکه تصمیم بگیریم از سربازان کره شمالی استفاده 

کنیم یا نه، به خودمان ربط دارد.«

پولیتیک

تلاش برای برکناری رئیس جمهوری بنگلادش

»محمد شهاب الدین« رئیس جمهور بنگلادش، با فشارهای فزاینده ای از سوی 
رهبران انقلابی که به برکناری »شــیخ حسینا« نخست وزیر سابق این کشور 
منجر شد، مواجه است. مخالفان معتقدند که انتصاب شهاب الدین توسط دولت 

برکنارشده قبلی انجام شده است.
به گزارش اســترینتس تایمز، محمد شــهاب الدین رئیس جمهور ۷۴ ســاله 
بنگلادش که به »چوپو« معروف اســت، با فشارهای فزاینده ای برای استعفا از 
ســوی رهبران انقلاب اوت )مردادماه( این کشور که به سرنگونی شیخ حسینا 

انجامید، مواجه شده است.
رهبــران معترضان ادعا می کنند که شــهاب الدین منصوب شــیخ حســینا، 

نخست وزیر سابق و رهبر حزب عوامی لیگ بوده است.
شــهاب الدین در سال ۲۰۲۳ توسط پارلمان و با حمایت حزب عوامی لیگ به 
ریاســت جمهوری بنگلادش رسید. هرچند این سمت بیشتر جنبه تشریفاتی 
دارد، اما احتمال برکناری او نگرانی هایی از ایجاد خلا قانونی در کشور به وجود 
آورده است. در حال حاضر دولت موقت بنگلادش به رهبری محمد یونس برنده 
جایزه صلح نوبل، اداره می شــود. شفق العالم مشاور مطبوعاتی دولت موقت که 
پس از برکناری شیخ حسینا قدرت را به دست گرفته، امروز اعلام کرد: هرگونه 

تصمیم درباره برکناری رئیس جمهور باید بر پایه اجماع سیاسی باشد.
سیده رضوانه حسن سخنگوی دولت موقت و وزیر کابینه یونس، با تایید اینکه 
بحث ها درباره برکناری شهاب الدین رییس جمهور بنگلادش ادامه دارد، گفت: 
»باید توجه داشــت که آیا دولت موقت، باید رئیس جمهوری را که توسط یک 

دولت فاشیستی منصوب شده است، حفظ کند یا نه؟«
اظهارات اخیر شهاب الدین مبنی بر اینکه نامه استعفای شیخ حسینه را هرگز 
ندیده اســت، اعتراضات گسترده ای را به دنبال داشته و سوالاتی درباره قانونی 

بودن خروج او از قدرت به وجود آورده است.
اعتراضات بنگلادش از اول ژوئیه برابر با ۱۱ تیر۱۴۰۳ آغاز شد؛ زمانی که فعالان 
دانشجویی در دانشگاه داکا به عنوان بزرگترین دانشگاه این کشور، به شدت با 
پلیس و هواداران دولت درگیر شدند. این اعتراضات در یک نظام بحث برانگیز 
سهمیه بندی مشاغل ریشه داشت که تا ۳۰ درصد مشاغل دولتی را به اعضای 
خانواده مبارزان جنگ استقلال بنگلادش در سال ۱۹۷۱ علیه پاکستان موسوم 
به »مبارزان آزادی« اختصاص می داد. تظاهرات مسالمت آمیز دانشجویی که در 
آغاز برای مخالفت با سهمیه های استخدامی در دولت شکل گرفته بود به یک 
کارزار سراسری نافرمانی مدنی و خشونت انجامید که در نهایت به استقرار ارتش 

و حکومت نظامی توسط دولت وقت منجر شد.

رویداد

معامله پدافندی نروژ با آمریکا
وزیر دفاع نروژ طی بیانیه ای اعلام کرد که کشــورش طی 
قراردادی چهار میلیارد کرونــی )۳۶۲ میلیون دلار( برای 
خرید موشک های پدافندی با آمریکا به توافق رسیده است.
به گزارش رویترز، ارتش نروژ روز دوشنبه اعلام کرد که این 
کشور با مقامات آمریکایی برای خرید موشک های پدافند 
هوایــی AMRAAM به ارزش بیــش از چهار میلیارد 

کرون با مقامات آمریکایی به توافق رسیده است.
»بیــورن آریولدگرام« وزیر دفاع نروژ در بیانیه ای از آژانس 
دفاعی این کشــور گفت: با موشک های بیشتر و جدیدتر، 
نیروهای مسلح نروژ توانایی بهتری برای محافظت از نروژ 

در برابر حملات هوایی خواهند داشت.
به گفته آژانس مذکور، این موشک ها عمدتاً برای سیستم 
دفاع هوایی زمینی نروژ در نظر گرفته شده ولی می توانند 

برای تجهیز جنگنده های اف۳۵ نیز استفاده شوند.
طبــق آمارهای رســمی دولت نروژ، این قــرارداد یکی از 
بزرگترین خریدهای تسلیحاتی این کشور به شمار می رود 

که تاکنون برای نیروهای مسلح نروژ انجام شده است.
نروژ به عنوان یکی از اعضای ناتو با روسیه هم مرز است و 
متعهد شده است که پس از آغاز جنگ اوکراین هزینه های 
نظامی خود را افزایش دهد. ماه گذشته نیز وزارت خارجه 
آمریکا با فروش موشک های پیشرفته میانبرد هوا به هوا به 

ارزش ۴۰۵ میلیون دلار به نروژ موافقت کرد.

دوئل چپ و راست 
در انتخابات اروگوئه

براســاس اعلام نتایــج اولیه انتخابات ریاســت جمهوری 
اروگوئــه، »یاماندو اورســی« نامزد چپ میانــه و »آلبارو 
دِلگادو« نامــزد محافظه کار، هیچ یک از ســد ۵۰ درصد 
حمایت لازم برای پیروزی در دور نخست عبور نکردند و در 

دور دوم به رقابت با یکدیگر خواهند پرداخت.
به گــزارش فرانس۲۴، نتایج رســمی انتخابات ریاســت 
جمهوری اروگوئه نشان داد که هیچ نامزدی اکثریت مورد 
نیاز برای تصاحب کرســی ریاســت جمهوری را به دست 
نیاورده است و یاماندو اورسی )Yamandú Orsi( نامزد 
 )Frente Amplio( »چپ میانه از حزب »جبهه فراگیر
و آلبارو دِلگادو )Álvaro Delgado( نامزد محافظه کار از 
»حزب ملی« )Partido Nacional( به دور دوم که ۲۴ 

نوامبر )چهارم آذر( برگزار خواهد شد، راه یافتند.
بر اساس شمارش رسمی ۷۹ درصد آرا، اورسی ۴۴.۹ درصد 
از آرا و دلــگادو ۲۹.۱ درصد را به دســت آوردند. آندرس 
 Partido( »از »حزب کلرادو )Andrés Ojeda( اوخِدا
Colorado( با کسب ۱۷.۳ درصد آرا در جایگاه سوم قرار 
گرفت. اورســی با حضور در جمع هوادارن خود، از اعتماد 
آن ها تشکر کرد و پیروزی حزب خود با کسب »بیشترین 
آرا« را »جشــن دموکراسی« توصیف کرد. این نامزد جناح 
چپ با اشاره به اینکه حزب متبوعش »مشتاق تر از همیشه 
و ایستاده تر از همیشه« است، حمایت دوباره هواداران خود 

برای دور دوم انتخابات را خواستار شد.
اورســی اگر چه از حمایت کافی برای پیروزی در دور اول 
برخوردار نشــد، این نامزد مورد حمایت خوســه موخیکا 
رئیس جمهوری ســابق چپ گرا، با برتــری جزئی در دور 
اول انتخابات در اروگوئه نســبت به سایر احزاب به تنهایی 
ظاهر شــد و روانه رقابتی در دور دوم می شود که در آن، با 
ائتلافی متشــکل از پنج حزب روبرو خواهد شد. رای دادن 
در اروگوئه اجباری است و این کشور ۳.۴ میلیون نفری در 
انتخابات یکشنبه، به معاون رئیس جمهوری و نمایندگان 
بعــدی پارلمــان نیــز رای داد. دو همه پرســی نیز برای 
جمع آوری آرای نیکاراگوئه ای ها برگزار شد؛ یکی در مورد 
اصلاح حقوق بازنشســتگی که سن بازنشستگی را با پنج 
سال، به ۶۰ سال کاهش می دهد و دیگری، قدرت پلیس را 
برای مبارزه با جرائم مرتبط با مواد مخدر افزایش می دهد. 

نتایج اولیه نشان می دهد که هر دو احتمالا رد شده اند.

بحث درباره سلامت انتخابات آمریکا 
نتایج نظرسنجی جدیدی نشــان می دهد، تقریبا نیمی از 
رای دهنــدگان آمریکایی می گویند آنچــه را که به عنوان 
»دموکراســی« می شناســند، به خوبی مردم را نمایندگی 
نمی کند و در معرض تهدید اســت. برخی، فروپاشــی را 

نزدیک می دانند.
نتایج نظرســنجی جدید »تایمز-ســیه نا کالج« که از ۲۰ 
تــا ۲۳ اکتبر ۲۰۲۴ در میان ۲۵۱۶ شــرکت کننده انجام 
شد، نشــان می دهد، تقریبا نیمی از رای دهندگان نسبت 
به کارآیی حکومتداری در آمریکا شــک دارند و ۴۵ درصد 
معتقدند که دموکراســی این کشــور در نمایندگی مردم 

عادی به خوبی عمل نمی کند.
ســه چهارم رأی دهندگان در ایالات متحده می گویند که 
»دموکراسی« در معرض تهدید است، اگرچه برداشت آنها 
از عواملی که آن را به خطر می اندازند، بر اســاس تمایلات 
حزبی بســیار متفاوت اســت. و اکثریت رای دهندگان بر 
این باورند که کشورشــان گرفتار فساد است و ۶۲ درصد 
می گویند که دولت واشــنگتن بیشــتر برای منافع خود و 

خواص کار می کند، تا منافع عمومی.
چالش های حاکمیتی

اعتقاد و باور در حال فرسایش به سیستم حکومتی تقریبا 
۲۵۰ ســاله آمریکا به دنبال چهار سال چالش برانگیز رخ 
می دهد؛ یک شورش خشونت آمیز در تلاش برای براندازی 
انتخابات ریاســت جمهــوری ۲۰۲۰، محکومیت جنایی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق و اصرار مداوم ترامپ 
بر تقلــب در روند دموکراتیک. در کنار تورم سرســام آور، 
جنگ های فرهنگی تفرقه برانگیز و بحران های ژئوپلیتیکی، 
رای دهندگان خشم خود را از سیاست آمریکا و دولتی ابراز 
می کنند که معتقدند نتوانسته است در ابتدایی ترین سطح 
به آنها خدمت کند. چنین ناامیدی هایی باعث شــده است 
که ۵۸ درصد از رای دهندگان آمریکایی بر این باور باشند 
که سیســتم های مالی و سیاسی کشورشــان به تغییرات 
عمــده یا بازنگری کامل نیاز دارند. برخی این پرســش را 
مطــرح می کنند که چرا دولت در حل مســائل مبرم قادر 

نیست به پیشرفت قابل توجهی دست یابد.
انتخاب رهبران در آینده

اما با این حال رای دهندگان به روند انتخاب رهبران آمریکا 
در انتخابات آینده ابراز اطمینان کردند.

میلیتاری

استراتژیک

استراتژیک
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خاورمیانه  در  درگیری هــا  زمانی  چه 
متوقف خواهد شــد؟ این سوالی است 
که نشریه اکونومیست به آن می پردازد. 
 منطقــه درگیر ســه جنگی اســت که به 
یکدیگــر مرتبط و در عین حــال تا حدی 
مستقل و به شکل خطرناکی غیرقابل پیش 
بینی اند. اسرائیل احتمالا طی روزهای آینده 
به تلافی حمله موشــکی اول اکتبر به ایران 
حمله خواهد کرد. خشونت ها در غزه به رغم 
کشته شدن ]شــهادت[ یحیی سنوار، مغز 
متفکر حمله ۷ اکتبــر حماس همچنان در 
حال شــعله ور شدن است. و جنگ اسرائیل 
در لبنان ادامــه دارد. روز ۲۱ اکتبر نماینده 
ویژه آمریکا اعلام کــرد که اوضاع در لبنان 

»تشدید و از کنترل خارج شده است.«
 این ســه درگیری در حالی شــکل گرفته 
که عامل چهارمی به نــام انتخابات آمریکا 
بر آن سایه افکنده اســت. برخی در داخل 
دولت بایدن ممکن است امیدوار باشند که 
تلاش های دقیقه نودی برای دســتیابی به 
توافقات آتش بس قبــل از آغاز رای گیری 
بتواند موجب توقف شــدت گرفتن کشتار و 
خون ریزی در خاورمیانه شــود و در نتیجه 
شانس انتخاب کامالا هریس به عنوان رئیس 
جمهور افزایش یابد. اما اسرائیل ممکن است 
انگیزه هایــی برای ادامه درگیری ها داشــته 
باشد: اینکه پیروزی ترامپ احتمالا با اعطای 
آزادی عمل بیشــتر به تل آویــو معادلات 

استراتژیک را تغییر دهد.
 با جنگ اســرائیل علیه ایران آغاز می کنیم 
که پتانســیل تبدیل شــدن بــه بزرگترین 
درگیــری در کل منطقــه را دارد. از زمان 
حمله موشــکی اول اکتبر ایران به اسرائیل 
که دومین حمله این کشــور در طی ۶ ماه 

گذشته به شــمار می رود، اسرائیل در حال 
آماده شدن برای پاسخی قدرتمندانه به ایران 
بوده است. گفته می شود که کابینه اسرائیل 
هفته گذشته تصمیم گرفته که چه اهدافی 
مورد حمله قرار بگیرند اما زمان حمله هنوز 

مشخص نیست.
 تحریک آمیزترین اهداف اماکن هســته ای 
و پایانه های نفتی خواهد بود. آمریکا تلاش 
کرده تا اســرائیل را قانع کند به اهدافی که 
از نظر استراتژیک حساسیت کمتری دارند، 
نظیر کارخانجات موشک ســازی و پهپادی 
ایــران حمله کنــد. مقام هــای آمریکایی 
و اســرائیلی معتقنــد بایــدن و نتانیاهــو 
توافــق کرده انــد که اســرائیل عمدتا روی 
اهداف نظامی و نه اهداف هســته ای یا زیر 
ســاخت های انرژی تمرکز نماید. اما حتی 
چنین واکنشــی نیز احتمالا موجب انجام 

حمله ای دیگر از سوی ایران خواهد شد. 
 تنظیم هــر گونه حمله ای، به شــکلی که 
آســیبی عمده به ایران وارد ســازد، اما این 
آســیب آنچنان دردناک نباشد که ایران را 
وادار به تشدید بیشتر تنش نماید کاری بس 
دشــوار و پرریسک است. دامنه اهداف قابل 
قبول همچنان ممکن اســت در حال تغییر 
باشــد. در روز ۱۹ اکتبر یــک پهپاد حامل 
مواد منفجر در نزدیکی اقامتگاه تابســتانی 
نتانیاهو منفجر شد. این حمله از سوی حزب 
الله لبنان انجام گرفت که یک نیروی تحت 
حمایت ایران است. ایران به صورت رسمی 
هــر گونه مداخله در تلاش مســتقیم برای 
هدف قرار دادن نخســت وزیر اسرائیل را رد 
کرده است. با این حال اسرائیل ممکن است 
از ایــن حمله به عنوان توجیهی برای هدف 
قرار دادن اهــداف باارزش در ایران از جمله 

رهبران این کشور استفاده کند.
 در غــزه، آتش بس هنوز دور از دســترس 
به نظر می رســد، هرچند کــه تعداد تلفات 
جنگ بیــش از پیش از رقــم ۴۰ هزار نفر 
فراتر می رود. طی یک ســال گذشته فرض 
دیپلمات ها این بــوده که آتش بس در غزه 
کلید جلوگیری از وقوع یک درگیری منطقه 
ای اســت. مفاد چنین آتش بســی آزادی 
گروگان ها و خروج اسرائیل از غزه خواهد بود 
که منجر به کاهش تنش ها در کل خاورمیانه 
خواهد شــد. دولت بایدن امیــدوار بود که 
بتواند از این طریق به معامله ای بزرگ برای 
ایجاد تغییراتی مهم در منطقه دســت یابد 
که طی آن عربستان و دیگر دولت های سنی 
منطقه مسئولیت بازســازی غزه را بر عهده 
بگیرند و اسرائیل و فلسطینیان متعهد به راه 

حل دو دولتی شوند.
 تاکنون کشــته شــدن یحیی ســینوار در 
درگیــری با نیروهای اســرائیلی در روز ۱۶ 
اکتبر نتوانســته دســتیابی به آتش بس را 
محتمــل تر ســازد. در حالــی که حماس 
تحت فشــار قرار دارد، اسرائیل با شتاب در 
حال اســتفاده از مزیت نظامی ای است که 
در اختیــار دارد. تل آویو احتمالا می خواهد 
از شناســایی بقایای حماس به عنوان طرف 
متقابل در هر گونه توافقی بر سر حکومت بر 
غزه اجتناب نماید. دستگاه امنیتی اسرائیل 
از جمله وزیر جنگ این کشور می گوید آتش 
بسی را مد نظر قرار می دهد که به اسرائیل 
اجازه دهد به صورت تدریجی کنترل غزه را 
به یک نیروی فلسطینی غیرهمسو با حماس 

واگذار نماید.
 اما نتانیاهو هرگونه توافقی که را که شامل 
خروج از کوریدور فیلادلفی و مرز غزه و مصر 

باشد رد می کند. مقام های اسرائیلی گفته اند 
ممکن است شانســی برای نجات برخی از 
گروگان ها در نتیجه دستیابی به یک توافق 
وجود داشته باشــد، اما به نظر می رسد که 
نخســت وزیر اســرائیل می خواهد تا بعد از 

حمله به ایران منتظر بماند.
 صحنه ســوم جنگ در لبنان است. هرچند 
حماس در ۷ اکتبر ضربه ای جدی به اسرائیل 
وارد کرد، اما استراتژیســت های اســرائیلی 
حزب الله را نیرویــی قدرتمندتر و تهدیدی 
بزرگتر می دیدند. آنها نگران بودند که حزب 
الله حمله ای مشــابه ۷ اکتبر با گستردگی 
بسیار بیشتر انجام دهد و از این رو ضرورت 
اقدام علیه این گروه را احســاس می کردند. 
در طــی کمتر از ســه ماه اســرائیل بخش 
اعظــم کادر رهبری و بخش قابل توجهی از 
توانمندی های موشــکی حزب الله را از بین 
برده اســت. نیروهای زمینی اسرائیل برای 
از بیــن بردن مواضع مــرزی حزب الله وارد 
لبنان شــده اند. در روز ۲۰ اکتبر اســرائیل 
مجموعه حملات هوایی ای را علیه شــبکه 

مالی حزب الله انجام داد.
 یک نتیجه قطعی این اســت که بعید است 
اســرائیل تا قبل از حمله به ایران و هرگونه 
حمله متقابل این کشور آتش بس در غزه یا 
لبنان را بپذیرد. اما حتــی در آن زمان هم 
پایان دادن قطعی به درگیری ها بستگی به 
یک عامل نهایی خواهد داشت و آن انتخابات 

آمریکاست. 
 کامالا هریس وعده داده که سیاست حمایت 
از اسرائیل دولت بایدن را ادامه دهد. اما وی 
تاکید بیشتری روی پایان یافتن درگیری ها 
دارد و درد و رنج فلسطینیان در غزه را مورد 
اشــاره قرار داده اســت. با این حال به هیچ 
وجه روشن نیست که پیروزی وی می تواند 
موجب کوتاه تر شــدن زمــان جنگ های 
خاورمیانه شــود یا نه. اولا بایــدن تا پایان 
ماه ژانویه همچنان رئیــس جمهور آمریکا 
خواهد بود. ضمنا با قطعی شــدن پیروزی 
کاندیدای دموکرات، احتمالا اسرائیل ممکن 
است آزادی عمل بیشتری برای ضربه زدن 
بــه ایران و نیروهای نیابتی اش پیدا کند. یا 
اینکه اسرائیل ممکن است احساس کند که 
می توانــد اقتدار رو بــه زوال دولت بایدن را 

نادیده بگیرد.
 اما اگر ترامپ پیروز شــود چه؟ در جریان 
مناظره ماه جولای او گفته که اسرائیل باید 
اجازه داشــته باشــد که کار را در غزه تمام 
کنــد. ترامــپ در روز ۴ اکتبر هم گفته که 
اسرائیل باید به اماکن هسته ای ایران حمله 
نماید. جنگ های خاورمیانه بعید اســت تا 
زمان شــروع به کار رئیــس جمهور بعدی 
آمریکا پایان یابد. بلکــه این احتمال وجود 
دارد که این جنگ ها به دشوارترین مشکل 

روی میز رئیس جمهور بعدی تبدیل شود.

آمریکایی  اندیشــکده  یک  مقاله  در 
مطرح شده که آمریکا با ارائه بیش از ۲۲ 
میلیارد دلار کمک های نظامی به رژیم 
صهیونیستی از آغاز جنگ غزه، حدود 
۷۰ درصد از هزینه هــای این جنگ را 
تامین کرده و رژیم اشغالگر، بزرگ ترین 
دریافت کننده کمک های مالی آمریکا از 

زمان چنگ جهانی دوم بوده است.
اندیشکده »واتسون« دانشــگاه »براون« در 
گزارشی مطرح کرد که آمریکا از آغاز جنگ 
غــزه، بیش از ۲۲ میلیــارد دلار کمک های 
نظامی به رژیــم صهیونیســتی ارائه کرده 
اســت که تســلیحات و تجهیــزات و اعزام 
ناوهای هواپیمابر به نزدیکی اراضی اشــغالی 
را شــامل می شود. حدود ۱۷.۹ میلیارد دلار 
آن، مســتقیما، صرف کمک های نظامی به 
رژیم صهیونیســتی و ۴.۸۶ میلیارد دلار آن 
نیز صرف عملیات های نظامی آمریکا در این 

منطقه جنگی شده است.
روزنامــه اقتصــادی و عبری کالکالیســت 
با عنــوان »هزینه هــای آمریــکا در زمینه 

عملیات های نظامی اسرائیل و عملیات های 
مرتبــط آمریکا در منطقه، از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
تا ۳۰ ســپتامبر ۲۰۲۴« آمده اســت: برای 
مردم آمریکا، روزنامه نگاران و اعضای کنگره، 
فهم دقیــق میزان تجهیــزات و کمک های 

نظامــی ارائه شــده دولت آمریــکا به ارتش 
آمریکا در طی یک ســالی که از این جنگ 
گذشته، دشوار بوده است. همچنین، آگاهی 
عمومی کمی از هزینه های ارتش آمریکا در 
عملیات های مرتبط آن در منطقه، به ویژه در 

یمن وجود داشته است.این گزارش که طی 
روزهای اخیر ماه میلادی جاری منتشر شده،  
نشان دهنده نتایج مهمی، به ویژه، با توجه به 
درخواست های دولت بایدن برای آتش بس در 
غزه در پی ترور »یحیی سنوار« رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس و افزایش کمک های 

انسانی به این منطقه است.
هزینه ۲۲ میلیاردی

طبق این گــزارش، مبلغ ۵.۲ میلیارد از این 
کمک هــای مالی به مبلــغ کل ۸۵ میلیارد 
شکل اســرائیل)۲۲ میلیار دلار( قرار است 
سال میلادی آینده به رژیم صهیونیستی ارائه 
شود. طبق آمارهای رســمی بانک مرکزی 
رژیم صهیونیستی، هزینه کلی جنگ حدود 
۲۵۰ میلیارد شکل)۶۵ میلیارد دلار( برآورد 
شــده و هزینه های ارتــش، از جمله هزینه  
عملیات ها، تجدید قــوای آن و حمایت های 
لجســتیکی از آن حــدود ۱۱۸ میلیــارد 
شکل)۳۱ میلیارد دلار( هزینه دارد. بنابراین، 
آمریکا هزینه حدود ۷۰ درصد ازاین جنگ را 

پرداخت کرده است.

»بنیامین  عبری،  رسانه های  گزارش  به 
نتانیاهو« ابتــکار مصر برای آتش بس 
کوتاه مدت با حماس در نوار غزه را که 

اعلام  یکشنبه  السیسی«  »عبدالفتاح 
کرد، نپذیرفت.

»عبدالفتاح السیســی«، رئیس جمهور مصر 

در یــک کنفرانس مطبوعاتی مشــترک با 
»عبدالمجید تبون«، همتای الجزایری خود 
در قاهره گفت: مصر در چند روز گذشــته 
تلاش کرده است تا ابتکاری را با هدف تغییر 
وضعیت و توقف آتــش به مدت ۲ روز آغاز 
کند تا چهار اســیر )صهیونیست( با اسیران 
فلســطینی مبادله شــوند )تعداد مشخص 
نشــده اســت(. وی افزود: سپس ظرف ۱۰ 
روز مذاکراتــی برای تکمیــل تدابیر در نوار 
غزه انجام می شــود که منجــر به آتش بس 
کامل می گردد. علیرغم حمایت اکثر وزیران 
صهیونیســت از پیشــنهاد مصــر، تل آویو 
تصمیم گرفت پیشنهاد »توافق کوچک« را 
رد کند، به دلیل مخالفت بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی که تاکید کرد 

»مذاکرات فقط زیر آتش انجام می شود«،
طبــق آنچه کانال عبری ۱۲ گزارش شــده 

»موسســه امنیتی در اســرائیل نیز از این 
پیشــنهاد حمایت کرد«. این در حالی است 
که یــک منبع رســمی در جنبش حماس 
روز یکشــنبه به العربــی الجدید گفت که 
این جنبش از ابتدای جنگ خواســتار ایده 
یک توافق جامع بوده اســت و افزود: »ما با 
توافــق جامع و فوری دربــاره توقف جنگ، 
عقب نشینی ارتش اشغالگر و آزادی متقابل 
اسرا مخالف نیستیم.« این اظهارات در حالی 
است که نشســت بین »ویلیام برنز« رئیس 
سیا، »دیوید بارنیا« رئیس موساد و »محمد 
بن عبدالرحمان آل ثانی«، نخســت وزیر و 
وزیر امور خارجه قطر بــرای آغاز مذاکرات 
جهت دستیابی به یک توافق آتش بس کوتاه 
مدت در نوار غزه و آزادی برخی از اســرای 
اســرائیلی در نوار غزه در ازای آزادی اسرای 

فلسطینی در دوحه ادامه دارد.

اکونومیست بررسی کرد

سایه انتخابات آمریکا بر ۳ درگیری بزرگ خاورمیانه

فاکتور ارتش صهیونیستی برای پنتاگون 

مخالفت نتانیاهو با پیشنهاد السیسی درباره آتش بس در غزه

احتمال برگزاری مذاکرات درباره تبادل اسرا تغییر محل جلسات کابینه جنگ اسرائیل
رئیس موســاد، اقامت خود در قطر را پس از پایان نشست شبانه درباره خطوط 

کلی معامله مبادله اسرا تمدید کرد.
۲ طرف در حال بررســی تجدید مذاکرات بین اسرائیل و حماس و تشکیل همه تیم های 

مذاکره کننده »در عرض چند روز« هستند.
گفت وگوهای »دیوید بارنیا« رئیس موســاد، ویلیام برنز، رئیس ســازمان ســیا و محمد 
عبدالرحمان آل ثانی، نخســت وزیر قطر تا شــب ادامه داشت و قرار بود صبح دوشنبه از 

سر گرفته شود.
اینهــا صرفاً مذاکرات مقدماتی با هدف تعیین خطوط تقســیم برای امکان ازســرگیری 
مذاکرات به منظور دســتیابی به توافق آزادی اســرا اســت. یک مقام اسرائیلی به کانال 
 ۱۲ اســرائیل گفت: »ما در حال بحث بر ســر یک طرح جامع هســتیم که ابتکار مصر 

را در نظر بگیرد. 

منابع رسانه ای عبری از تغییر مکان محل برگزاری نشست کابینه رژیم صهیونیستی 
به مکانی »امن« به دلایل امنیتی خبر دادند.

ســازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی در این باره فاش کرد که محل برگزاری جلسه 
دیروز )دوشنبه( کابینه تل آویو به دلایل امنیتی به یک مکان امن تغییر یافته است. در همین 
راستا، وبسایت صهیونیستی وای نت گزارش داد که مشاوران وزرا اجازه حضور در محل جلسه 
امروز کابینه را که به دلیل نگرانی های امنیتی در مکان جدیدی برگزار می شــود، نخواهند 
داشت. به گزارش این وب سایت، وزیران صبح دیروز از دریافت پیامی مبنی بر جابجایی مکان 
جلسه کابینه و عدم وجود پارکینگ در محل جدید یا فضای انتظار برای دستیاران غافلگیر 
شــدند. طبق این گزارش، به وزرا گفته شد که اگر مسلح وارد ساختمان شوند، اجازه ورود 
با سلاح به ســاختمان را نخواهند داشت. وای نت می نویسد، با وجود تهدیدات امنیتی، این 

نشست در پناهگاه زیرزمینی نوساز خارج از قدس برگزار نمی شود. 


